
№ 29 (243) от 03 октября 2025  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации 

Чернореченского сельсовета 1-22 стр. 

Официальная информация Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета стр. 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета

ГЛАВА ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.10.2025 № 88 
п. Чернореченский 

 

 О созыве первой сессии Совета депутатов 
 седьмого созыва Чернореченского сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области 

  
           В соответствии с Уставом сельского поселения Чернореченского 

сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, утв. решением Совета 

депутатов Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области:  
1. Созвать первую сессию Совета депутатов Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области седьмого созыва на 09 

октября 2025 года на 15-00 часов.  
2. Определить следующее место проведения первой сессии Совета 

депутатов седьмого созыва Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области: здание администрации Чернореченского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области, расположенное 

по адресу: Новосибирская область, Искитимский  район, п. 

Чернореченский, ул. ул. Школьная здание 2Б. 
3. Определить следующую повестку первого заседания Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области седьмого созыва: 
Докладчик глава Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области:  

3.1.Выборы председателя Совета депутатов седьмого созыва 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области,  

3.2. Выборы заместителя председателя Совета депутатов седьмого созыва 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области; 

3.3. Выборы  секретаря Совета депутатов седьмого созыва 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области; 

3.4. Образование постоянных комиссий и иных органов Совета депутатов 
седьмого созыва Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области; 

3.5. Образование мандатной комиссии Совета депутатов 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, выборы председателя мандатной комиссии; 

3.6. Освобождение от должности председателя Совета депутатов 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области шестого созыва; 
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области. 

 

И.о главы Чернореченского сельсовета                                         М.Н. Титова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
29.09.2025 № 86 

п. Чернореченский 

 
Об одобрении Прогноза социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2026 год и на период 2027 - 2028 годов 
 

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Чернореченского 
сельсовета от 29.07.2025 № 72 «Об утверждении Порядка разработки и 

корректировки прогноза социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области на среднесрочный период», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2026 год и на период 2027-2028 годов. 

 2. Одобренный Прогноз социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета на 2026 год и на период 2027-2028 годов 
опубликовать данное постановление в печатном издании «Вестник 

Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                            Л.Г. Соболева 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cher.nso.ru/


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

 

                        Приложение 
к постановлению  

администрации 

Чернореченского сельсовета 

от 29.09.2025 № 86 

 

Прогноз 

социально-экономического развития  

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов 

 

 

 

Оглавление 

 

1.  Оценка достигнутого уровня социально-

экономического развития Чернореченского 

сельсовета Искитимского района за период 2023-

2025 годов 

 

5 

2.  Оценка факторов и ограничений экономического 

роста Чернореченского сельсовета Искитимского 

района на среднесрочный период 

 

6 

3.  Приоритеты социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

10 

4.  Сценарии социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района и 

целевые показатели прогноза социально-

экономического развития Чернореченского 

сельсовета Искитимского района на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов 

 

13 

5.  Уровень и качество жизни населения 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

18 

5.1  Демографическое развитие 18 

5.2  Развитие рынка труда 18 

5.3  Заработная плата и денежные доходы населения 19 

5.4  Развитие социальной сферы 19 

5.4.1 Социальная поддержка населения 19 

5.4.2 Образование 20 

5.4.3 Здравоохранение 20 

5.4.4 Культура 21 

5.4.5 Физическая культура и спорт 21 

5.4.6 Молодежная политика 22 

5.5  Развитие жилищного строительства 22 

5.6  Обеспечение безопасности жизнедеятельности 22 

   

6.  Формирование конкурентоспособной экономики 22 

6.1  Внутренний валовой продукт 23 

6.2  Промышленность 23 

6.3  Агропромышленный комплекс 24 

6.4  Инвестиции 24 

6.5  Малое и среднее предпринимательство 24 

6.6  Потребительский рынок 25 

6.7  Транспорт 26 

6.8  Связь 26 

6.9  Имущество и земельные отношения 26 

6.10  Дорожная инфраструктура 26 

   

7.  Основные параметры муниципальных программ 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

27 

8.  Пространственное развитие 27 

9.  Пояснительная записка по основным параметрам 

прогноза социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

28 

 

 

 

Прогноз социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов разработан в соответствии с Порядком 
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Искитимского района Новосибирской области на среднесрочный период, 

утвержденным постановлением администрации Чернореченского 
сельсовета Искитимского района от 29.07.2025 № 72, на основе анализа 

тенденций развития экономики и социальной сферы, сложившихся к 

сентябрю 2025 года.  
При подготовке прогноза были учтены приоритеты и основные 

параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской 

области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, рассмотренные 
и одобренные на заседании Правительства Новосибирской области от 

15.04.2025 года № 166-п. 

 

1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета Искитимского района  

                                              за период 2023-2025 годов. 

Объем внутреннего валового продукта Чернореченского 

сельсовета Искитимского района – обобщающего показателя, 

характеризующего результат производства товаров и услуг в поселении, в 
2023 году составил 747,3 млн. рублей. Рост составил 12 % к уровню 2022 

года. В определенной степени данный рост обусловлен процессом 

инфляции в стране. 
За 9 месяцев текущего года индекс физического объема 

внутреннего валового продукта составил 93 % к соответствующему 

периоду 2024 года. Внутренний валовой продукт по оценочным данным 
2025 года составит 795,1 млн. рублей или 6 % к уровню 2024 года. 

Значимой отраслью в поселении является сельское хозяйство.  

Оборот розничной торговли в 2024 году вырос до 225,3 млн. 
рублей против 2023 году. 

Сформировавшиеся в конце 2024 года тенденции в социальном 

развитии поселения сохраняются и в настоящее время. К числу основных 
из них можно отнести замедление темпов роста денежных доходов 

населения, рост потребительских цен на основные продукты питания и 

увеличение размера прожиточного минимума, которые в свою очередь 
повлияли на снижение покупательной способности населения и 

увеличение численности населения с доходами ниже прожиточного 

минимума. 
С 01.01.2025 года по август в ГКУ НСО Центр занятости 

населения г. Искитим обратились жители, проживающие на территории 

Чернореченского сельсовета за содействием в поиске подходящей работы 
73 человек, за аналогичный период 2024 года 100 человек. С января 2025 

года уровень трудоустроенных граждан составляет 70%, от числа 

обратившихся. 

 

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста 

Чернореченского сельсовета Искитимского района на среднесрочный 

период 

 
Развитие Чернореченского сельсовета Искитимского района в 

среднесрочном периоде определяется как внешними, так и внутренними 

факторами, которые носят характер возможностей и ограничений 
социально-экономического развития. 

Тенденции развития мировой и российской экономики 

отражают внешние факторы. Они обусловлены замедлением роста 
мировой экономики, неустойчивостью финансовых рынков, 

обесцениванием валют. Санкции со стороны в отношении России, высокие 

проценты по кредитам могут оказать существенное негативное 
воздействие на развитие экономики района. 

К внутренним факторам можно отнести уменьшение 

потребительского спроса в результате роста цен и нехватки реальных 
располагаемых доходов населения на удовлетворение своих нужд, 

снижение численности населения в трудоспособном возрасте за счет 

«старения» населения и оттока населения в города. 
К основным факторам, оказывающим благоприятное влияние на 

социально-экономическое развитие Чернореченского сельсовета 

Искитимского района, относятся: 
1. Диверсифицированность экономики поселения. 

Можно выделить следующие преимущества 

диверсифицированной экономики: 

 присутствие на поселении предприятий отраслей экономики, что 

создает возможности трудоустройства в растущих секторах при 
высвобождении занятых в традиционных отраслях; 

 разнообразие экономической деятельности, стимулирующее 

распространение знаний и технологий между секторами экономики; 
2. Инвестиционная привлекательность. 



 3  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Поселение имеет выгодное географическое положение. Через 

его территорию проходят автомобильная и железнодорожная магистрали 
федерального значения.  

К основным ограничениям, сдерживающим социально-

экономическое развитие поселения относятся: 

1. Недостаток инвестиций. 

На фоне усиливающейся конкуренции за привлечение 

финансовых ресурсов, с учетом высокой стоимости заемных средств для 
развития производств и освоения новой продукции, недостаток 

инвестиций выходит на первое место среди ограничений развития 

поселения. 
2. Усиление конкуренции за человеческие ресурсы. 

Общемировая тенденция старения населения характерна и для 

поселения. 
3. Несбалансированность территориального развития. 

В настоящее время потенциал развития поселения экономики 

используется недостаточно: несовершенен процесс переработки 
сельскохозяйственной продукции, низкий уровень обеспеченности жильем 

молодых специалистов в сельской местности и уровень качества жилищных 

условий в селах. 
4. Недостаточный уровень развития инфраструктуры, связь. 

Недостаточный уровень развития инженерной инфраструктуры на 

территории поселения также является сдерживающим фактором развития. 
Низким остается уровень газификации жилищного фонда: газифицировано 1 из 6 

населенных пунктов района. Состояние автомобильных дорог также остается не 

на должном уровне, особенно автомобильных дорог местного значения. 
Низкий технический уровень существующих дорог в поселении 

способствует снижению сроков службы автомобильного транспорта, 
увеличению расходов на техническое обслуживание, повышенному сбросу 

вредных веществ в атмосферу. В ряде сел отсутствуют дороги с твердым 

покрытием. 
Уровень телефонизации населения поселения на уровне 

среднеобластных значений. Потребности населения в услугах телефонной 

связи не удовлетворены полностью. Вся территория муниципального 
образования покрыта сотовой связью. Не все поселки оборудованы 

пунктами коллективного доступа в Интернет. Из-за низкой оплаты труда 

возникает проблема в работе почтовых отделений. 

 5. Недостаточный уровень благосостояния населения. 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий 
района только на 35% меньше данного показателя Новосибирской области. 

На предприятиях не создаются новые рабочие места, и ликвидируются уже 

имеющиеся. Усиливается дефицит квалифицированных рабочих кадров, в 
особенности в сельском хозяйстве. Существует проблема трудоустройства 

учащихся в летний период из-за отсутствия работодателя. 

По-прежнему высоко число нуждающихся в социальной 
поддержке. Численность малообеспеченного населения, состоящего на 

учете в органах социальной защиты населения, на конец 2024 года 

составит 4,8% всего населения поселения. 
6. Недостаточный уровень развития социальной инфраструктуры. 

Большинство объектов социальной инфраструктуры было построено в 

«советское время» и на сегодняшний день требуют ремонта и оснащения новым 
современным оборудованием. В первую очередь, это касается образовательных 

учреждений, учреждений здравоохранения, спортивных объектов, объектов 
культурно-досугового деятельности. Только при наличии оснащенных на 

должном уровне данных объектов можно замедлить отток молодежи из сельской 

местности. 

Автобусы и микроавтобусы перевозят пассажиров регулярно согласно 

расписанию. На всех маршрутах жители Чернореченского сельсовета, 

имеющие право на льготы, пользуются льготным проездом.          

          7. Демографические. Небольшой прирост населения в основном 

отмечается за счет миграции. Остается низкой рождаемость населения, 

число умерших превышает число родившихся. Продолжается процесс 

старения населения. Следует отметить, что основными составляющими 

низкого роста численности населения в настоящее время являются, 

низкий жизненный уровень населения сельской местности. 
 8. Социальная сфера. Остается неудовлетворительным 

материальное снабжение школ. Материальная и техническая база 

образовательных учреждений не в полной мере приведена в соответствие 
с современными требованиями к обучению и воспитанию детей: 

недостаточно обновляется демонстрационный материал, наглядные 

пособия. Снижение количества учащихся тесно связано с экономическим 
статусом поселения. 

Требуется укрепление материальной базы системы 

здравоохранения, 90% оборудования устарело и пришло в негодность, а 
также во всех ФАПах отсутствуют физиокабинеты, оборудование 

устаревшее и отсутствует лицензия. Зачастую отсутствуют препараты 

первой медицинской помощи.  
9. Промышленность.  

- высокая степень физического и морального износа основных 
производственных фондов. 

- низкие темпы модернизации и обновления производства, 

препятствующие освоению и наращиванию объемов производства 
импортозамещающей продукции. 

- рост издержек производства из-за опережающей по сравнению с 

инфляцией динамики цен и тарифов на продукцию и услуги. 

- отсутствие достаточных оборотных средств. 

- ограниченность рынка сбыта продукции. 

- низкая инвестиционная активность. 
- низкий уровень привлечения заемных средств в развитие 

промышленности.  

10. Потребительского рынка товаров и услуг. 
Торговую сеть на территории Чернореченского сельсовета 

представляют 18 объектов торговли. Общественное питание – кафе-бар 

«Старый город», кафе «Сибирячка», кафе «Домик в деревне», кафе 
«Восточная кухня». 

В целом в магазинах поселков достаточный ассортимент 

продовольственных и промышленных товаров первой необходимости. 
Товарооборот на душу населения составил 58080 рубля. 

На территории Чернореченского сельсовета оказываются 

услуги по шиномонтажу, по распиловке древесины, изготовлению 
металлоизделий и мойке автомобилей, ритуальные услуги (1). По 

остальным видам бытовых услуг жители населенных пунктов 

обращаются в г. Искитим. 
Основная доля от общего объема оказанных услуг приходится 

на долю предоставляемых коммунальных услуг.  

11. Окружающая среда. На территории Чернореченского 

сельсовета 2 котельные работают на твердом топливе (уголь) с. Старый 

Искитим, п. Рощинский, на газу п. Чернореченский. Администрацией 

Искитимского района на данный момент ведутся работы по 

лицензированию полигонов твѐрдо-бытовых отходов на территории МО 

Чернореченского сельсовета. Силами МУП «Спецавтохозяйство» 

производится вывоз твѐрдо-бытовых отходов на свалку.  

12. Развитие туризма. На сегодняшний день туристский бизнес 
является наиболее прибыльной и перспективной сферой вложения 

капитала. Развитие туризма оказывает стимулирующее воздействие на 

такие секторы экономики, как транспорт, связь, торговля, строительство, 
сельское хозяйство, производство товаров народного потребления. 

 Территория Чернореченского сельсовета занимает территорию в 

271,96 кв. км. Через территорию Чернореченского сельсовета проходит 
федеральная трасса «Новосибирск—Ташанта». Имеются собственники 

земельных участков, ведущих строительство объектов базы отдыха.  

 Большую часть района занимают леса. В районе есть озера, 
реки, болота, хвойные и лиственные леса, где достаточно зверей, птиц и 

редких видов растений. Многообразны природные ландшафты, пригодные 

для отдыха. Интересные, нередко уникальные природные объекты, 
должны представлять интерес для туристов. Все это дает предпосылки и 

создает возможности для развития индустрии туризма, в различных ее 

формах.  
 Территория Чернореченского сельсовета действительно 

притягательна для бизнеса. Необходима консолидация сил, направленная 

на эффективное использование земельных ресурсов, выделенных для 
развития сферы отдыха. Это позволит использовать свои трудовые 

ресурсы, свою выращенную в районе сельскохозяйственную продукцию.  
 

3. Приоритеты социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

Создание условий для стабильного развития экономики 

Чернореченского сельсовета, стимулирование инвестиционной 

активности хозяйствующих субъектов: 

развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере 

материального производства; 
развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающих внутри 

муниципальные и муниципальные перевозки; 

обеспечение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок 
на транспорте; 

повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике и 

социальной сфере; 
оптимизация территориального размещения производств: распределение 

экономических объектов по территории Чернореченского сельсовета; 

улучшение состояния инвестиционного климата в Чернореченском 
сельсовете; 

активизация инвестиционных процессов на муниципальном уровне за счет 

развития механизмов стимулирования частных инвестиций, развития 
муниципально-частного партнерства; 

формирование положительного имиджа Чернореченского сельсовета, как 

территории, благоприятной для развития туризма. 

 

 

 

 



4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

Совершенствование муниципального управления 

процессами социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета в целях обеспечения устойчивого развития экономики и 

социальной стабильности: 

содействие в реализации мероприятий на обеспечение комфортных 

условий жизни населения независимо от места проживания; 
внедрение технологий электронного государства и развитие 

информационного общества; 

повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг, 
снижение административных барьеров; 

совершенствование процедуры оценки регулирующего воздействия 

проектов и экспертизы действующих нормативных правовых актов 
Чернореченского сельсовета; 

актуализация нормативной правовой базы (в том числе в соответствии с 

изменениями федерального и регионального законодательства) в сфере 
поддержки товаропроизводителей и субъектов малого и среднего 

предпринимательства, предоставления налоговых льгот и неналоговых мер 

муниципальной поддержки; 
поддержка платежеспособного спроса граждан (физических лиц) при 

приобретении и строительстве жилья и стимулирование жилищного 

строительства (в том числе индивидуального) на территории 
Чернореченского сельсовета; 

концентрация ресурсов на строительство объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры, имеющих высокую степень строительной 
готовности, на территории Чернореченского сельсовета; 

повышение эффективности распоряжения бюджетными ресурсами и 
муниципальным имуществом, в том числе обеспечение роста налогового 

потенциала и доходной базы бюджета Чернореченского сельсовета, 

исполнение всех действующих и вновь принимаемых обязательств, 
повышение эффективности использования бюджетных средств; 

совершенствование программно-целевого принципа планирования и 

исполнения бюджета, направленного на достижение конкретных 
социально-значимых результатов, которые можно оценить по 

объективным критериям; 

организация персонифицированной работы с крупнейшими 
налогоплательщиками, контроль за своевременным и полным 

исполнением налогоплательщиками обязанностей по уплате налогов в 

объеме начисленных платежей, обеспечение реализации мероприятий по 
сокращению недоимки по налогам в бюджет Чернореченского сельсовета; 

повышение эффективности малых форм хозяйствования на селе, создание 

условий для вовлечения КФХ и ЛПХ в активный экономический оборот; 
повышение конкурентоспособности и финансовой устойчивости 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса Чернореченского 

сельсовета; 
обеспечение социальной стабильности, содействие изменению структуры 

занятости. 

 

Создание условий для достижения положительных темпов 

демографического развития Чернореченского сельсовета и 

дальнейшего улучшения демографической ситуации: 

содействие повышению рождаемости посредством реализации мер, 
направленных на улучшение положения семей с детьми; формирование у 

населения готовности к созданию и сохранению ответственной и здоровой 

семьи; 
предупреждение и снижение смертности по основным классам причин, 

укрепление здоровья детского населения, сохранение репродуктивного 

здоровья населения Чернореченского сельсовета; 
содействие повышению качества и эффективности оказываемой 

социальной помощи населению; 

создание условий для ведения здорового образа жизни и повышение 
мотивации и приверженности населения Чернореченского сельсовета к 

самосохранительному и здоровьесберегающему поведению; 

привлечение на территорию Чернореченского сельсовета 
квалифицированных кадров, в том числе молодежи, и последующего 

закрепления в экономике муниципального образования, сфере 

образования, культуры и спорта. 
 

Обеспечение эффективной трудовой занятости и увеличение 

доходов населения: 

содействие созданию новых эффективных рабочих мест, расширению 

самозанятости населения; 

создание условий для сбалансированности спроса и предложения рабочей 
силы, стимулирование населения к трудовой активности, повышение 

конкурентоспособности молодежи на рынке труда; 

обеспечение роста заработной платы за счет реализации 
высокоэффективных инвестиционных проектов, развития современных 

производств, повышения производительности труда;  

обеспечение условий для профессиональной и территориальной 
мобильности трудоспособного населения за счет развития транспортной 

инфраструктуры, расширения специализированного фонда служебного 

жилья, создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности. 

 

Обеспечение поддержки социально незащищенных слоев 

населения, семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации: 

содействие в обеспечении всех гарантированных социальных обязательств 

различным категориям граждан; 
содействие в повышении эффективности системы адресной социальной 

помощи населению, системы целевой персонифицированной помощи 

семьям, в первую очередь многодетным семьям, инвалидам, престарелым 
гражданам и безработным, информированности граждан о предоставлении 

мер социальной поддержки и социальных выплат; 

содействие в реализации комплексной системы мер по профилактике 
социального сиротства, в том числе развития семейных форм устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение их 

жильем, развитие системы сопровождения замещающих семей. 

 

Обеспечение условий для получения качественного и 

доступного образования: 

содействие в создании в системе дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей условий для получения общедоступного качественного 
образования и позитивной социализации детей независимо от их места 

жительства, состояния здоровья и социально-экономического положения 

их семей; 
содействие в повышении уровня воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях, реализации мер по развитию 
дополнительного образования детей; 

содействие в обновлении кадрового состава образовательных организаций 

и привлечение молодых педагогов для работы в сфере образования. 
 

Создание условий для развития духовности, высокой 

культуры и нравственного здоровья населения: 

обеспечение максимальной доступности граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни Чернореченского сельсовета; 

проведение масштабных культурных мероприятий районного 
уровня; 

создание условий для развития творческих способностей, 

самореализации и духовного обогащения активной части населения, 
содействие участию молодых талантов в районных, областных, 

всероссийских и международных творческих состязаниях; 

создание условий, направленных на сохранение культурного и 
исторического наследия; 

патриотическое воспитание (формирование) подрастающего 

поколения в духе культурных традиций страны, профилактика проявлений 

экстремизма, национализма, преступности в молодежной среде; 

создание условий, способствующих увеличению объемов услуг, 

оказываемых социально ориентированными некоммерческими 
организациями в социальной сфере; 

укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала в сфере культуры. 

 

4. Сценарии социально-экономического развития 

Чернореченского сельсовета Искитимского района и целевые 

показатели прогноза социально-экономического развития 

Искитимского района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 

годов 

Прогноз социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета Искитимского района на 2026 год и плановый период 2027-

2028 годов разработан в составе двух основных вариантов: 
консервативного и умеренно-оптимистичного сценария, в зависимости от 

степени реализации факторов, влияющих на развитие экономики и 

социальной сферы в прогнозном периоде. 
Консервативный сценарий (1 вариант) предполагает 

инерционное развитие с сохранением в прогнозном периоде тенденций, 

внешних и внутренних условий развития экономики, консервативную 
инвестиционную политику частных компаний, ограниченные возможности 

местного бюджета, при слабом росте потребительского спроса. 

Умеренно-оптимистичный сценарий (2 вариант) предполагает 
оживление и рост в экономике вследствие расширения инвестиционных 

программ хозяйствующих субъектов, поддержки государством 

внутреннего спроса и предложения, расширения банковского кредита. 
Целевые показатели прогноза социально-экономического 

развития Чернореченского сельсовета Искитимского района на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов приведены в таблице 1. 
 

 

 

 

 



№ 29 (243) от 03 октября 2025  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

 

Таблица 1 

Прогноз 

социально-экономического развития Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед-ца изме-

рения 

2024 

год 

2025 

год 

(ожид
ае-

мое 
значе

ние) 

Прогноз, годы 

2026 2027 2028 

вариа

нт 1 

вариа

нт 2 

вариант 

3 

вариант 1 вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 1 вариант 2 вариант 3 

1 Внутренний 
валовой продукт 

млн. рублей 747,3 795,1 838,6 870,5 891,2 914,0 945,9 965,8 982, 9 1002, 4 1022,4 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

102,4 103,0 103,8 104,0 104,0 104,8 105,0 105,4 105,8 106,0 106,2 

индекс-дефлятор в % к 

преды-
дущему 

году 

104,2 104,1 104,1 104,1 104,2 104,2 104,1 104,1 104,4 104,6 104,7 

2 Прибыль 

прибыльных 
организаций 

млн. рублей 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

3 Объем 

отгруженных 
товаров 

собственного 

производства, 
выпол-ненных 

работ и услуг 

собственными 

силами по видам 

экономической 

деятельности 

млн. рублей 218,8 222,9 240,6 241,5 252,7 259,2 260,1 271,3 279,1 280,4 283,5 

4 Индекс 
промышленного 

производства 

в % к 
преды-

дущему 

году 

102,3 103,4 103,3 104,2 104,7 103,9 103,5 104,0 104,4 104,5 104,7 

5 Объем 

производства 

продукции 
сельского 

хозяйства 

млн. рублей 122,6 113,6 113,6 127,5 119,3 119,3 119,3 120,2 120,2 120,4 120,5 

индекс 

физического 
объема 

в % к 

преды-
дущему 

году 

100,5 101,0 101,6 101,6 100,9 101,5 101,3 101,5 101,7 101,9 102,0 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 
году 

103,2 103,2 103,2 103,1 103,5 103,5 103,2 103,7 103,8 103,8 103,9 

6 Объем работ, 

выполненных по 
виду деятельности 

«строительство» 

млн. рублей 2 

186,3 

2 

297,1 

2 

397,4 

2 

474,2 

2490,2 2456,4 2509,2 2513,6 2513,9 2514,0 2517,2 



6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

индекс 
физического 

объема 

в % к 
преды-

дущему 

году 

105,0 105,0 104,3 103,2 100,6 0,98 102,1 100,1 100,0 100,0 100,1 

индекс-дефлятор в % к 
преды-

дущему 

году 

106,0 106,0 105,7 105,7 106,6 107,1 106,8 106,9 107,2 107,2 107,3 

7 Ввод в действие 

жилых домов за 
счет всех 

источников 

финансирования 

кв. м. 1792 1794 1800 1820 1830 1840 1860 1870 1890 1990 1930 

8 Оборот розничной 

торговли 

млн. рублей 225,3 228,0 244,2 245,0 246,0 255,0 257,0 256,0 257,0  257,5 260,0 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 

году 

91,6 92,3 95,4 95,7 96,3 97,4 96,7 96,6 97,5 98,3 98,5 

индекс-дефлятор в % к 

преды-
дущему 

году 

100,3 100,1 100,3 101,1 100,5 100,5 101,0 100,5 101,0 105,2 96,7 

9 Объем платных 
услуг населению 

млн. рублей 67,77 68,45 74,69 76,10 76,3 76,6 77,1 77,0 77,5 78,9 80,1 

индекс 

физического 

объема 

в % к 

преды-

дущему 
году 

103,3 101,0 109,1 101,9 100,2 100,3 100,6 99,8 100,6 101,8 101,5 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 

году 

104,7 104,2 104,0 104,0 104,4 105,0 104,8 105,1 100,8 101,1 99,7 

10 Объем инвестиций 

в основной капитал 

млн. рублей 3,8 4,7 3,9 4,0 4,1 3,8 3,9 4,0 4,2 4,5 4,3 

индекс 
физического 

объема 

в % к 
преды-

дущему 

году 

1,33 1,33 1,35 1,4 1,36 1,4 1,38 1,4 1,37 1,4 1,31 

индекс-дефлятор в % к 

преды-

дущему 
году 

104,9 106,0 105,0 105,0 105,2 105,3 104,9 105,0 105,0 107,1 95,6 

11 Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая) 

тыс. человек 6,21 6,19 6,25 5,50 5,91 5,34 6,02 5,99 5,50 6,20 5,10 

12 Численность 

занятых в 
экономике 

(среднегодовая) 

тыс. человек 0,96 0,98 0,99 0,95 0,96 0,95 0,97 0,97 0,95 0,96 0,94 

13 Фонд заработной 

платы работников 

млн. рублей 16,84 17,96 18,82 18,35 18,51 18,72 18,74 18,70 18,78 18,82 18,80 

14 Среднемесячная 
номинальная 

начисленная 

заработная плата 

рублей 18800,

6 

19519,

7 

20647,

6 

20237,

0 

20277,6 20281,1 20292,0 20295,0 20307,2 20310,1 20305,9 

15 Индекс 

потребительских 

цен 

в % к 

преды-

дущему 

103,7 103,4 103,9 103,4 104,1 104,4 103,9 104,0 104,2 104,5 104,6 



 7  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

(среднегодовой) году 

16 Индекс изменения 

размера вносимой 

гражданами платы 
за коммунальные 

услуги 

в % к 

декабрю 

преды-
дущего года 

99,7 99,7 100,4 99,5 100,2 100,2 99,5 100,0 100,1 100,2 100,0 

 

5. Уровень и качество жизни населения Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

5.1 Демографическое развитие 

Цель – создание условий для достижения положительных темпов демографического развития Чернореченского 

сельсовета Искитимского района и дальнейшего улучшения демографической ситуации. 

В силу инерционности демографических процессов естественная и общая убыль населения сохраняет устойчивый 

характер. 

 В целом динамика демографической ситуации в поселении совпадает с тенденциями демографического развития 

области. За период 2022 - 2025 годы численность населения уменьшилась на 253 человек. К началу 2025 года численность 

населения Чернореченского сельсовета составит 4365 человек против 4537 человек в 2022 году. Так сложившаяся в МО 

демографическая ситуация характеризуется уменьшением естественной убыли населения, увеличение численности населения 

происходит за счет миграции. В отчетном периоде 2025 года сохраняются позитивные тенденции демографических 

показателей, численность населения за 9 месяцев составило 4284 человек, родилось - 9 человек, умерло – 35 человек. 

 

Основные показатели, характеризующие демографические процессы 

 

Показатели Годы 

2022 2023 2024 2025 

1.Численность населения (чел.) 4537 4463 4365 4284 

2.Общий коэффициент смертности (чел на 100 чел. населения) 0,7 0,6 0,6 0,9 

3.Коэффициент миграционного прироста (чел на 100 чел. 

населения) 

0,1 0,1 0,1 0,1 

  

5.2 Развитие рынка труда 

Цель – обеспечение эффективной трудовой занятости населения, содействие созданию новых эффективных рабочих 

мест, расширение самозанятости населения, улучшение условий и охраны труда работников организаций поселения. 

 Численность экономически активного населения в 2025 году составила 2519 человека (51,3% от общей численности 

населения), из них 1293 занято в экономике.  

За 8 месяцев 2025 г. на территории Чернореченского сельсовета в ГКУ «Центр занятости населения города Искитима» 

обратилось в поисках работы 73 человек, что на 38 % меньше, чем в 2024 году (101 человек). 

С начало года на территории Чернореченского сельсовета в «Центре занятости населения города Искитима» признаны 

безработными 73 человек (это на 13,8 % меньше, чем в 2024 году). Уровень трудоустройства составил 70 %. С начала 2025г. 

на профессиональное обучение, направлены 5 безработных граждан. 

 

5.3 Заработная плата и денежные доходы населения 

Цель – повышение денежных доходов населения от трудовой деятельности; обеспечение адресной финансовой 

поддержки малообеспеченных категорий населения. 

Для достижения цели Чернореченский сельсовет участвует в реализации мероприятий государственных программ 

Новосибирской области и муниципальных программ района, мероприятия которых направлены на стимулирование 

экономической и инвестиционной деятельности. 

Кроме этого, реализуются мероприятия в рамках: 

Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Новосибирской области. 

В результате реализации комплекса мероприятий по обеспечению заключения трудовых договоров охват работников 

коллективными договорами в 2025 году будет доведен до 98% от численности работников крупных и средних организаций.  

При эффективной реализации мероприятий по росту уровня благосостояния населения в районе рост заработной 

платы бюджет обеспечен за счет реализации инвестиционных проектов, развития современных производств, повышения 



8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

производительности труда, поэтапного повышения средней заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов 

и качества их труда.  

 

5.4 Развитие социальной сферы 

5.4.1 Социальная поддержка населения 

Цель – повышение эффективности и качества социального обслуживания и социальной поддержки населения, 

организации деятельности в сфере опеки и попечительства. 

Также планируется принимать участие в районном плане мероприятий («Дорожная карта») «Повышение доступности 

объектов и услуг для инвалидов в Искитимском районе Новосибирской области на 2016-2030 годы», утвержденный 

постановлением администрации района от 29.09.2015 №1828; постановление главы района от 11.03.2009 № 627 «О порядке 

назначения и выплаты многодетной семье дополнительного пособия при рождении четвертого и более ребенка». 

Целью мероприятий «Дорожной карты» является обеспечение к началу 2026 года на территории поселения 

беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Социальная эффективность мероприятий «Дорожной карты» будет выражаться в снижении социальной 

напряженности в обществе за счет: 

 увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп населения о доступных социально 

значимых объектах и услугах, о формате их предоставления; 

 преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других маломобильных групп населения в жизнь 

общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и спортивные); 

 информационных компаний и акций средств массовой информации, освещающих проблемы инвалидов; 

 повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

Доля приоритетных объектов, в которых обеспечен беспрепятственный доступ инвалидов и маломобильных групп 

населения, увеличится к 2026 году не менее чем на 20% от общего количества объектов, подлежащих обустройству. 

Задача по повышению доступности и качества отдыха, оздоровления и занятости детей в районе будет реализована 

посредством развития современных форм оздоровления детей, их отдыха и занятости, в том числе детей из семей группы 

риска.  

5.4.2 Образование 

Цель – создание условий для обеспечения потребностей жителей района, общедоступным и качественным 

образованием. 

За счет внедрения в систему образования Чернореченского сельсовета федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования, доля обучающихся на 2 уровне стандартов к 2026 году достигнет 

75% от общей численности обучающихся. Федеральные стандарты начального общего образования будут внедрены на 100%; 

в дошкольном образовании – на 10%. 

К 2026 году ожидается увеличение охвата детей-инвалидов и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

дополнительным образованием на 2%. 

5.4.3 Здравоохранение 

Цель – укрепление здоровья населения, повышение доступности и качества медицинской помощи, усиление 

профилактической направленности здравоохранения и повышения приоритета здоровья в системе общественных 

ценностей. 

В результате передачи полномочий в сфере здравоохранения с муниципального на региональный уровень, основными 

механизмами достижения цели являются государственная программа Новосибирской области: 

Реализуется план мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на 

повышение эффективности здравоохранения в Новосибирской области», утвержденный распоряжением Правительства 

Новосибирской области от 04.03.2013 №121-рп. 

Обеспеченность врачами и средним медицинским персоналом является приоритетной задачей развития 

здравоохранения. На муниципальном уровне данный вопрос можно решить путем предоставления молодым специалистам 

служебного жилья. 

Мероприятия профилактической направленности заключаются в охвате работающего населения профилактическими 

осмотрами, а детей – диспансерным наблюдением.  

 

5.4.4 Культура 

Цель – обеспечение сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей и реализации прав 

граждан на участие в культурной жизни, эстетического воспитание и художественное образование, формирование высоких 

духовно- нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры, доступ к культурным 

ценностям на территории Чернореченского сельсовета. 

Ежегодно будет реализовано не менее 20 культурно-досуговых мероприятий на уровне поселения, планируется 

участие в творческих и художественных конкурсах районного и областного уровня. 

 

5.4.5 Физическая культура и спорт 



 9  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Цель – создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации 

массового спорта, приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Обеспечение условий для организации и проведения календарных учебно- спортивных мероприятий по различным 

видам спорта для детей и молодежи. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно- оздоровительных 

мероприятий на территории Чернореченского сельсовета. Обеспечение условий для организации и проведения массовых 

спортивно-оздоровительных мероприятий для различных категорий населения Чернореченского сельсовета. Обеспечение 

условий для организации и проведения, межрайонных спортивно-массовых мероприятий. 

В 2026 году ожидается достижение по сравнению с 2025 годом следующих результатов: 

 увеличение физических и спортивных мероприятий для населения; 

 увеличение охвата населения физкультурными и спортивными мероприятиями; 

 увеличение общественных организаторов физкультурно-спортивного достижения. 

 

5.4.6 Молодежная политика 

Цель – организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью  

Для достижения цели реализуются (будут реализованы в прогнозном периоде) мероприятия муниципальной 

программы: 

Создание наиболее благоприятных условий для всестороннего развития молодежи на территории поселения; 

Повышение привлекательности Чернореченского сельсовета как постоянного места проживания и деятельности 

молодежи; 

Поддержка талантливой молодежи; 

Содействие охране и укреплению здоровья, повышение социальной престижности здорового образа жизни среди 

молодых граждан; 

Повышение эффективности работы по гражданскому – патриотическому воспитанию молодежи, активной жизненной 

позиции, готовности к участию в общественной позиции, готовности к участию в общественной политической жизни 

поселения. 

 

5.5 Развитие жилищного строительства 

Цель – стимулирование развития жилищного строительства, улучшение жилищных условий граждан, в том числе 

создание условий для повышения доступности жилья для молодых семей и молодых специалистов. 

С 2019 года работает Федеральная программа по благоустройству, которая предусматривает разработку 

муниципальных программ.  

В целях реализации приоритетных задач жилищной политики Новосибирской области, стимулирования 

индивидуального жилищного строительства в районе реализуется постановление Губернатора Новосибирской области от 

01.04.2010 №102 «О государственной поддержке застройщиков, осуществляющих строительство индивидуальных жилых 

домов в муниципальных районах Новосибирской области». 

 

5.6 Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

Цель – безопасное проживание граждан на территории поселения. 

Для достижения цели будут реализованы в прогнозном периоде мероприятия муниципальной программы «Дорожное 

хозяйство в Чернореченском сельсовете на 2024-2027гг». Администрация Чернореченского сельсовета для улучшения 

безопасности населения района планирует участие в государственных программах Новосибирской области: 

- развитие системы обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

Снижение гибели и травматизма людей в местах массового отдыха на водных объектах путем проведения 

разъяснительной работы среди населения в части обеспечения безопасности при нахождении на водных объектах. 

 

6. Формирование конкурентоспособной экономики 

6.1 Внутренний валовой продукт 

 

Данный показатель показывает уровень экономического развития, является отражением итогов экономической 

деятельности района. 

Отраслевая структура внутреннего валового продукта (далее – ВВП) позволяет оценить вклад видов экономической 

деятельности в экономику поселения и определить приоритетные направления развития. 

Основную роль в структуре ВВП и в целом в экономической жизни района играет сельское хозяйство. ВВП поселения 

формируют: сельское хозяйство (79,7%), торговля (17,2%), услуги (2,8%), промышленность (0,3%). 

По мере изменения в сторону улучшения экономической ситуации в поселении прогноз ВВП на период 2027-2028 

годов предполагает постепенное ускорение развития с достижением умеренных темпов прироста экономики поселения. 

Согласно прогнозной оценке минимальные темпы прироста ВВП (2,6 процента) ожидаются в 2027 году (по первому варианту 

прогноза). В соответствии с первым вариантом прогноза наибольший вклад в прирост ВВП за период 2026-2027 годов по-

прежнему будет вносить сельское хозяйство. Согласно умеренно-оптимистичному сценарию развития экономики района 

прогнозируется плавное ускорение прироста ВВП. Он составит 4,0% в 2026 году, 4,0% в 2027 году и 5,0% в 2028 году.  

 

 

 



10 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

6.2 Промышленность 

Цель – развитие и повышение качества промышленного потенциала поселения, в том числе путем стимулирования 

модернизации и технологического перевооружения действующих производств, создания благоприятного климата для 

развития новых производств, создание новых рабочих мест, повышение уровня квалификации кадров. 

Для достижения цели предполагается участие промышленных предприятий поселения в целях получения финансовой 

и других видов поддержки в муниципальной программе от 17.07.2024 № 91 «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2024-2026 

годы». 

 

6.3 Агропромышленный комплекс 

 

Цель – развитие агропромышленного комплекса Чернореченского сельсовета посредством повышения эффективности 

использования земельных ресурсов, формирования условий для комплексного развития производства, хранения 

сельскохозяйственной продукции на современной технологической основе и продвижения продукции предприятий на 

внутренние и внешние рынки, способствующих росту объемов производства продукции сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности, а также ее конкурентоспособности, создания условий для сохранения сельского образа 

жизни.  

Прогноз на 2026-2027 годы предполагает развитие сельского хозяйства вследствие реализации мероприятий, 

создающих условия для устойчивого развития аграрной сферы, выхода на новый технологический уровень производства, 

формирования комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.  

Безусловным приоритетом развития агропромышленного комплекса сельсовета является обеспечение населения 

экологически чистой сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием.  

В прогнозном периоде предусмотрено наращивание объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет 

повышения урожайности сельскохозяйственных культур, продуктивности сельскохозяйственных животных, увеличения 

поголовья крупного рогатого скота, расширения посевных площадей, внедрения современных ресурсосберегающих 

агротехнологий, роста уровня технической оснащенности предприятий агропромышленного комплекса. 

Много внимания уделяется вопросам создания условий для сохранения сельского образа жизни, в частности 

обеспечению условий для профессиональной и территориальной мобильности трудоспособного населения за счет развития 

транспортной инфраструктуры, расширения специализированного фонда служебного жилья; создания комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности; развития системы своевременной профессиональной подготовки и переподготовки 

кадров. 

 

6.4 Инвестиции 

 

Цель – улучшение состояния инвестиционного климата в поселении; в том числе путем активизация инвестиционных 

процессов на муниципальном уровне за счет развития механизмов стимулирования частных инвестиций, развития 

муниципально - частного партнерства. 

 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года»; национальных проектов и региональных проектов, разработанных в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и национальных задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»; инвестиционной декларации Новосибирской области, утвержденной 

распоряжением Губернатора Новосибирской области от 11.04.2022 №50-р; инвестиционной карты, утвержденной 

постановлением Губернатора Новосибирской области от 09.08.2022 № 147 «Об Инвестиционной карте Новосибирской 

области»; государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной активности в 

Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 №126-п; 

программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 2025 года, утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 01.04.2016 № 89-п. 

 В период 2026-2028 годов будет продолжена реализация комплекса мер по активному привлечению инвестиций на 

территорию района, оказанию государственной и муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, применению 

механизмов муниципально-частного партнерства для содействия реализации инфраструктурных и социальных проектов 

района, обеспечению информационной поддержки инвестиционной деятельности. 

В 2026 году прирост объема инвестиций в основной капитал в действующих ценах составит 2,1% к уровню 2025 года 

по консервативному варианту и более 3,3% – по умеренно-оптимистичному варианту. 

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал в поселении в 2028 году составят 1,37% и 1,31% по 

вариантам прогноза соответственно. 

 

6.5 Малое и среднее предпринимательство 

 

Цель – формирование благоприятных условий, способствующих развитию малого и среднего предпринимательства, 

прежде всего в сфере материального производства. 

 Представители малого бизнеса района, участвуя в государственной программе Новосибирской области от 13.05.2025г. 

№ 217-п «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», также получают 

финансовую поддержку на открытие и развитие своего бизнеса. 

В результате реализации мероприятий ожидается ежегодный рост объема выпущенной продукции, товаров, работ и 

услуг субъектами малого и среднего предпринимательства на 5%. Доля малого и среднего предпринимательства в общем 



 11  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

объеме выпуска товаров, работ и услуг поселения к 2027 году достигнет 6% (2024 год – 5%). 

Планируется ежегодный рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 1%, а численности 

занятых у них – на 1%. 

На территории Чернореченского сельсовета расположено: 

-5 крестьянских фермерских хозяйств (КФХ). 

-2 сельскохозяйственных предприятий: АО «Заречное», ООО «Плодородие». 

1. За 2024 год АО «Заречное» убрано: зерна 8209 тонн, урожайность 62 ц/га. 

- ячменя 1670 гектар и намолочено 78490 центнеров, урожайность около 47 центнеров с гектара; 

- рапса 240 гектаров и намолочено 3600 центнеров, урожайность около 15 центнеров с гектара. 

2. По данным ежемесячных отчетов, предоставляемых в управление сельского хозяйства в КФХ содержится 280 голов 

крупного рогатого скота, из них коров - 133 голов, овец - 107 голов, свиней - 201 голов, коз – 85 голов, лошади – 9 голов, 

кролики- 91. 

За 10 месяцев хозяйство реализовало мяса в живом весе 45,9 тонн. 

3. Среднемесячная заработная плата одного работника по состоянию на 01.10.2024 года состоянию на 01.10.2025 года 

составила в АО «Заречное» - 29800 рублей, в ООО «Плодородие» - 17837 рублей. 

 

6.6 Потребительский рынок 

 

 Цель – обеспечение удовлетворения потребностей населения в товарах, создание эффективной товаропроводящей 

системы, развитие многоформатной инфраструктуры торговли, развитие внешнеэкономических связей, способствующих 

расширению ассортимента товаров и повышению их качества, повышению качества обслуживания населения в сфере 

торговли. 

Важное значение имеет сохранение имеющейся торговой сети, для чего предприятиям торговли и индивидуальным 

предпринимателям оказывается финансовая поддержка в рамках вышеуказанной программы в виде предоставления субсидий 

на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости. 

В 2026 году ожидается увеличение оборота розничной торговли до 930 млн. рублей, что в действующих ценах 

относительно 2025 года составит 101%. 

По прогнозу в 2026 году объем платных услуг населению вырастет на 3,0% в действующих ценах к уровню 2024 года 

и составит 73,16 млн. рублей. 

 

6.7 Транспорт 

 

Цель – обеспечение развития транспортной системы, удовлетворяющей потребности в перевозках грузов и 

пассажиров; обеспечение устойчивого сообщения со всеми населенными пунктами поселения. 

Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения 

поселения в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям 

безопасности и качества. 

В результате к 2025 году увеличение количества пассажиров, перевезенных пассажирским транспортом поселения, 

составит 10,0% к 2024 году. 

 

6.8 Связь 

 

Цель – создание условий для полного и качественного обеспечения потребностей населения и хозяйствующих 

субъектов на территории поселения она в услугах связи. 

В ходе реализации мероприятий программы по обеспечению технической возможности оказания услуг связи 

собственникам зданий и сооружений и социально-значимым объектам поселения повысится доступность и качество 

телекоммуникационных услуг, а также число абонентов. 

 

6.9 Имущество и земельные отношения 

 

Цель – повышение эффективности использования муниципального имущества необходимого для оказания 

социальных услуг, отнесенных к вопросам местного значения; использование земли в соответствии с нормами 

законодательства, обуславливающими рациональное еѐ использование в целях, для которых она предоставлена. 

Для достижения цели при администрации поселения планируется создать комиссию по собираемости налогов и 

сборов, благодаря деятельности которой повышается собираемость арендной платы за использование муниципального 

имущества, земель района и обеспечивается увеличение поступлений доходов в бюджет от арендной платы. 

Проведение муниципального земельного контроля на уровне МО квалифицированными специалистами позволит 

более оперативно устанавливать факты неиспользования и неэффективного использования земельных участков для 

дальнейшего их предоставления более добросовестным арендаторам. 

 

6.10 Дорожная инфраструктура 

 

Цель – развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 

значения района. 

Для достижения цели администрация Чернореченского сельсовета примет участие в реализации мероприятий 

государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и 



12 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

местного значения в Новосибирской области в 2015-2022 годах», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 23.01.2015 №22-п. 

За счет получение субсидий в рамках вышеуказанной программы, а также мероприятий ежегодных планов 

Территориального управления автомобильных дорог Новосибирской области планируется поддерживать автомобильные 

дороги района в удовлетворительном состоянии. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории Чернореченского сельсовета имеют 

протяженность – 35,3 км, из них с твердым покрытием – 18,3 км.  

 

7. Программы (ФЦП, ОЦП, МЦП), действующие на территории Чернореченского сельсовета: 

 

- Муниципальная программа «Комплексного развития социальной инфраструктуры Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2017-2027гг.»; 

- Комплексная программа «Демографического развития Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2009-202 гг.»; 

- Программа «Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2017-2026гг.»; 

- Муниципальная программа «Обустройство улично–дорожной сети элементами благоустройства и безопасности 

дорожного движения на территории Чернореченского сельсовета Искитимского   района Новосибирской области на 2024 - 

2026гг.»; 

- Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2024-2026гг.»; 

- Муниципальная программа «Дорожное хозяйство в Чернореченском сельсовете Искитимского района Новосибирской 

области на 2024-2027гг.»; 

- Муниципальная программа «Благоустройство территории Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2024-2027гг.»; 

- Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2025-2030гг»; 

-  Муниципальная программа «Основные направления развития молодежной политики в муниципальном образовании 

Чернореченского сельсовета на 2024-2027гг.»; 

-  Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2024-2027гг.»; 

- Муниципальная программа «Физическая культура и спорт на территории Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024-2027гг.»; 

- Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования Чернореченского 

сельсовета на 2024-2027гг.». 

 

8. Пространственное развитие 

Цель – формирование эффективной пространственной структуры экономики поселения, обеспечивающей 

конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность территорий. 

Основными направлениями пространственного развития поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 

годов 

Достижению прогнозных значений показателей будет способствовать реализация таких крупных инвестиционных 

проектов, как: 

- освоение земельных участков на территории Чернореченского сельсовета 

- строительство и ремонт дорог поселения 

- благоустройство МКД придомовой территорий поселения 

- благоустройство общественных пространств 

- развитие инженерной инфраструктуры Чернореченского сельсовета 

- реконструкция дорог 

 

9. Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-экономического развития Чернореченского 

сельсовета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

Разработка предварительного прогноза социально-экономического развития Чернореченского сельсовета 

Искитимского района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов осуществлялась с учетом сценарных условий 

функционирования экономики Новосибирской области и Искитимского района, основных параметров прогноза социально-

экономического развития Новосибирской области и Искитимского района до 2028 года и исходя из анализа социально-

экономической ситуации, сложившейся в поселении. 

Данные прогноза учитывают уточненные итоги социально-экономического развития Чернореченского сельсовета за 

2023 и 2024 годы, 9 месяцев 2025 года; изменений в отраслях социальной сферы (здравоохранении, образовании, культуре, 

социальной защите населения) и мероприятия муниципальных программ Чернореченского сельсовета. 

 

 

 

 



 13  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Общая оценка социально-экономической ситуации 

в Чернореченском сельсовете Искитимского района за 2025 год 

 

Поселение относится к территориям со смешанным типом производства (сочетание сельского хозяйства и небольшой 

промышленности) 

На фоне ухудшения в 2023-2024 годах экономической ситуации в Новосибирской области и в Российской Федерации 

в целом, сложившейся в результате санкционного давления на нее со стороны Запада, темпы экономического развития в 

поселении в 2024 году замедлились. 

Внутренний валовой продукт (далее – ВВП) по поселению за 2024 год составил 747,3 млн. рублей. 

В промышленности наблюдался небольшой рост объемов произведенной продукции на 1,5% к уровню 2024 года. 

Наиболее значимой отраслью является сельское хозяйство, которая обеспечивает 102,4% ВВП. 

Выпуск продукции сельского хозяйства за отчетный период сложился в размере 122,6 млн. рублей. 

К сожалению, кризисные явления в экономике страны повлияли и на показатели инвестиционных вложений в 

поселение.  

Автомобильным транспортом перевезено 761,0 тонн грузов, что на 16% больше объема грузоперевозок за 2024 год. 

Оборот розничной торговли, включая общественное питание, составил 225,3 млн. рублей. 

Объем платных услуг населению за 2025 год составил 68,45 млн. рублей, что на 12,2% больше аналогичного 

показателя за 2024 год. 

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника по полному кругу предприятий, наконец, 2024 года 

составила 27100,0 рублей. 

 

Внутренний валовой продукт  

 

В отраслевой структуре внутреннего валового продукта на долю сельского хозяйства приходится более 79,7 %, 

торговли – 17,2%, промышленность – 0,3%. 

Внутренний валовой продукт (далее – ВВП) по поселению за 9 месяцев 2025 года – 658,7 млн. рублей или 96,1% к 

аналогичному показателю 2024 года. 

Перспективный рост физического объема ВВП поселения обусловлен прогнозируемым увеличением объемов 

сельскохозяйственного производства, активизацией инвестиционной деятельности, в том числе за счет реализации имеющихся 

конкурентных преимуществ поселения (географическое положение, развитая транспортная инфраструктура, наличие 

высококвалифицированных кадров и т.п.). 

В качестве сдерживающих динамичное развитие поселения факторов следует отметить снижение финансовой 

устойчивости предприятий (сокращение собственных оборотных средств, рост кредитных ставок, ограниченные возможности 

для привлечения средств); рост общей экономической неуверенности инвесторов, следствием которой становится замедление 

темпов роста объема инвестиций в основной капитал; снижение спроса на продукцию местных товаропроизводителей, 

конкурирующий импорт; значительное замедление темпов роста денежных доходов населения. 

С учетом всех приведенных выше факторов прирост ВВП поселения в сопоставимых ценах в 2028 году по базовому 

варианту (1) составит 13,9% к уровню 2025 года, по целевому (вариант 2) – 5,3% к уровню 2026 года. 

 

Численность населения за 2024 год составило 4365 человек, за 8 месяцев 2025 года население уменьшилось на 81 

человек и составило 4284 человек. На протяжении последних лет численность населения постоянно увеличивается, за счет 

миграционного прироста. На территории поселения проживает население различных национальностей: русские, грузины, 

азербайджане, таджики, украинцы, ингуши, армяне, корейцы, китайцы. 

 

Характеристика экономического потенциала поселения 

Показатели Количество 

1. Общая площадь земельного фонда (га): 27196,0 

1) площадь, используемая землепользователями, занимающимися 

сельскохозяйственным производством  

25 640,0 

- в том числе находящаяся в личном пользовании граждан (приусадебные и 

индивидуальные сады и огороды)  

1469,0 

2) неиспользуемые площади 896 

 

2. Лесной фонд: 

- общая площадь (га) 

- общий запас древесины на корню (тыс. куб. м) 

2549,8 

3. Запасы полезных ископаемых (по видам в натуральном выражении) 0 

 



14 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

 Чернореченский с/с обладает достаточными возможностями развития экономики – природными ресурсами, трудовым 

и производственным потенциалом. 

Специализацией поселения является сельское хозяйство – 2 - ЗАО, 5 – КФХ, 1772 – ЛПХ. 

В 2024 году на территории Чернореченского сельсовета осуществляют свою деятельность организации, учреждения – 

юридические лица (всего 66), структурных подразделений юридических лиц, в том числе по отраслям: 

 - промышленность – 5 предприятий; 

 - сельское хозяйство – 14 предприятий (включая КФХ); 

 - строительство – 3 предприятия; 

 - торговля и общественное питание –5 предприятий; 

 - бытовое обслуживание – 7 предприятия; 

 - бюджетная сфера – 11 учреждений и их структурные подразделения: МКОУ СОШ в п. Чернореченский и с. Ст. Искитим; 

МКОУ ООШ в населенных пунктах Александровский, Рощинский и Рябчинка; МКДОУ п. Чернореченский.; МКДОУ 

«Колосок» с. Старый Искитим; МУК «Досуговое Чернореченское объединение»; 6 ФАПов; 3 библиотеки в населенных 

пунктах Чернореченский, Рощинский и с.Старый Искитим; администрация МО; 

 - прочие – 11 организаций (Искитимский почтамт, ОПС «Искитим» (ж/д) и т.д.). 

Кроме того, на территории осуществляют деятельность 28 индивидуальный предпринимателей. 

 

Промышленность. 

 

На сегодняшний день выпуском промышленной продукции на территории Чернореченского с/с занимаются 5 

предприятий:  

- ООО «Bаby Ortho» занимается сборкой обуви из заготовок. На предприятии работают 10 граждан.  

- ООО «ПМК Чернореченская» занимается распиловкой и строганием древесины. Численность работающих на этом 

предприятии составляет 20 человека.   

- ООО «Сибпром» - численность работающих 3 человека. 

- ИП Широков - производят древесный уголь, угольные брикеты, производство пиломатериалов. Численность работающих 2 

человека. 

- ИП Фабер – переработка рыбы. Численность работающих 3 человека. 

 

 

Малое и среднее предпринимательство. 

По состоянию на 01.09.2025 года на территории Чернореченского сельсовета зарегистрировано 28 индивидуальных 

предпринимателей.  5 - КФХ, 1772 - ЛПХ. Удельный вес малых предприятий к общему числу предприятий, 

зарегистрированных на территории поселения, составляет 10%. Основные виды деятельности малых предприятий следующие: 

производство промышленных товаров, производство сельскохозяйственной продукции, торговля. 

 

Транспорт и связь. 

Автобусы и микроавтобусы перевозят пассажиров регулярно согласно расписанию. На всех маршрутах жители 

Чернореченского сельсовета, имеющие право на льготы, пользуются льготным проездом. 

Пассажирские перевозки по территории сельсовета осуществляются: 

- автобусами ООО «ПАТП-1» по двум маршрутам: № 250 «г. Искитим – с.Старый Искитим» по 5 льготных рейсов в 

день и № 227 «г. Искитим –п. Александровский – п. Рябчинка» по 3 льготных рейса в день; 

- автобус марки «ПАЗ», по маршруту № 420 «г. Искитим – поликлиника № 2 – п. Койниха» по 5 льготных рейсов в 

день; 

- автобус марки «ПАЗ», по маршруту № 408 «г. Искитим – п. Рощинский» по 3 рейса в день; 

- автобус № 7 «Железнодорожный вокзал – п. Чернореченский – поликлиника № 2»; 

- автобус № 235 «с. Лебедевка – п. Чернореченский – г. Искитим».     

В п. Чернореченский осуществлена замена АТС координатного типа на электронные с увеличением номерной емкости 

(с 506 номеров на 1200 номеров).  

В целях повышения качества и стабильности работы станционного оборудования АТС п. Чернореченский переведены 

в автономные контейнеры. 

Установлены платы расширения на АТС п. Чернореченский. 

Во всех селах действуют таксофоны. 

Услуги почтовой связи оказывают Чернореченское и Староискитимское отделения Искитимского почтамта – ОСП 

УФПС НСО филиала ФГУП «Почта России». Оказываются следующие виды услуг: подписка газет и журналов; доставка на 

дом почтовых отправлений, переводов, пенсий; упаковка посылок и бандеролей; доставка посылок; услуги электронной 

почты; продажа товаров народного потребления и др.; прием платежей за электросвязь, электроэнергию. 

Все услуги в п. Чернореченский и с. Старый Искитим оказываются в почтовых отделениях, в остальных населенных 

пунктах – на дому. На территории поселения устойчиво принимаются 18 телевизионных каналов. 

 

 

 



 15  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

 

Уровень жизни населения 

На протяжении последних лет наблюдается положительная динамика среднедушевых доходов населения. За 2025 год 

денежные доходы в среднем на человека в месяц составили 20500,0 рублей, что выше уровня предыдущего года на 15,4 %.  

Денежные доходы населения 

Показатели 2024 2025 

1. Среднедушевые денежные доходы населения (руб. в 

месяц) 

20500,0 23677,0 

2. Среднемесячная начисленная заработная плата 

работников предприятий и организаций (руб. в месяц) 

24052,50 27100,0 

3. Средний размер пенсий по учету в органах социальной 

защиты (руб. в месяц) 

21862,0 24380,0 

 Задолженность по выплате заработной платы на территории муниципального образования нет. 

Консолидированный бюджет. 

 За 2024 год доходная часть консолидированного бюджета Чернореченского сельсовета составила 48,5 млн. рублей, 

что на 20,0 % выше соответствующего показателя за 2023 год. Это связано с увеличение целевых поступлений межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета.  

По итогам 7 месяцев 2025 года в доходы консолидированного бюджета поступило 31,09 млн. рублей, что на 29,3 % 

больше показателя за соответствующий период прошлого года. 

Налоговые и неналоговые доходы в 2024 году составили 21,5 млн. рублей, что на 31,2 % больше аналогичного 

показателя на 2023 года, за 7 месяцев 2025 года 19,5 млн. рублей, что на 10,2% меньше аналогичного показателя за прошлый 

год. 

Расходы консолидированного бюджета Чернореченского сельсовета 7 месяцев в 2025 году составил 24,1 млн. рублей 

и, по сравнению с 2024 годом, увеличились на 13,8 %. 

По итогам 7 месяцев 2025 года расходы консолидированного бюджета Чернореченского сельсовета – 24,1 млн. 

рублей, что на 13,8 % больше показателя за январь - август прошлого года.  

 

Демография. 

 В целом динамика демографической ситуации в поселении мало меняется. На начало 2026 г. численность 

населения Чернореченского сельсовета составит 4284 человека (1772 хозяйства).  

- 44% от общей численности населения или 1868 человек (857 хозяйства) проживают в п. Чернореченский; 

 - 17% или 750 человек (312 хозяйство) – в с. Старый Искитим; 

 - 14% или 593 человек (210 хозяйств) – в п. Рощинский; 

 - 10% или 429 человек (151 хозяйства) – в п. Александровский; 

 -  9% или 397 человек (153 хозяйств) – в п. Койниха; 

 -  6% или 247 человек (89 хозяйств) – п. Рябчинка. 

Возрастная структура населения за последний период не претерпела значительных изменений:  

2519 человек или 70% от общей численности населения – население трудоспособного возраста.  

1293 человек в трудоспособном возрасте занято в экономике – из них в производственной сфере – 130 человека, в 

непроизводственной сфере – 1163 человека; 

Дети до 7 лет – 253 человека, 180 человек заняты - в домашнем хозяйстве. 

965 человек – это пенсионеры всех категорий, 670 человека в возрасте от 7 до 17 лет. 

Количество родившихся за 2024 год – 9 человек. Количество умерших за 2024 год – 35 человек. 

 

Основные показатели, характеризующие демографические процессы 

Показатели Годы 

2022 2023 2024 2025 

1.Численность населения (чел.) 4537 4463 4365 4284 

2.Общий коэффициент смертности (чел на 100 чел. населения) 0,7 0,6 0,6 0,9 

3.Коэффициент миграционного прироста (чел на 100 чел. 

населения) 

0,1 0,1 0,1 0,1 

 

 

 

 

 



16 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

Социальная сфера 

Образование. 

На территории Чернореченского сельсовета находятся 2 средние общеобразовательные школы, 3 основные 

образовательные школы, 2 детских сада: в п. Чернореченский (входит в состав СОШ п. Чернореченский) и в с.Старый 

Искитим (входит в состав СОШ с. Старый Искитим). 

Численность детей в учреждениях дошкольного образования 2025 году составила 91 человек, что на 8 человек больше 

чем в 2024 году (83 человек). 

Численность учащихся на начало нового учебного 2025 года составила 528 человек, что на 1,05 % меньше, чем в 2024 

году (556 человек).  

Число педагогов составило 71 человек, что на 1% больше, чем в 2024 году (70 человек). 

Во всех школах организовано горячее питание, работают группы продленного дня. Все школы поселения подключены к сети 

Интернет. 

В школах работают спортивные секции и кружки. Для молодежи проводятся дискотеки, различные мероприятия. 

 

Обеспеченность населения образовательными услугами 

Показатели годы 

2022 2023 2024 2025 

Количество мест в общеобразовательных школах 620 620 620 620 

Количество учащихся в общеобразовательных школах (на начало 

года) 

590 600 556 528 

Численность педагогических работников общеобразовательных 

школ 

75 81 70 71 

Обеспеченность педагогическими работниками на 1000 учащихся 100 100 100 100 

 

Здравоохранение. 

 Сеть здравоохранения представлена 6 ФАПами. Медицинским обслуживанием населения занимаются 11 

медработников. Обеспеченность медицинскими работниками – 1,7 на 1000 человек. 67% ЛПУ оборудованы водоснабжением и 

имеют сливную канализацию, 16% имеет горячее водоснабжение. 

Культура. 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чернореченское досуговое объединение» в состав, которого 

входят 4 здания Дома культуры: ДК п. Чернореченский, ДК с. Старый Искитим, СК п. Рощинский, СК п. Рябчинка, п. 

Александровский и п. Койниха обслуживаются агитбригадой. 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Январь: 

п. Чернореченский: 

1. «Пришла коляда»  

2. «Старый новый год»  

3. День детских изобретений 

4. День не сочетаемости в одежде  

5. «День снятия блокады» 

п. Рощинский: 

1. Новогодняя развлекательная программа «новогоднее настроение» 

2. Рождественские посиделки «Колядки матушки – зимы!» 

3. Развлекательная программа «Старый новый год» 

4. Игровая программа «Крещенские забавы» 

5. Фольклорные посиделки «Крещенский вечерок» 

6. Час истории «Блокадный Ленинград» 

7. Урок мужества «Сталинградская битва» 

с. Старый Искитим: 

1. «Снежная эстафета»  

2. «Снятие блокады г. Ленинграда»  

3. «Блокадный хлеб»  

4 .«Крещенские посиделки»  



 17  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

п. Рябчинка 

1. «Коляда»  

2. «Рождество Христово»  

3. Старый Новый год   

4. «Мы помним твой подвиг, Ленинград» 

п. Койниха: 

1. «Снова Старый Новый год».  

2. «Ленинград. Блокада. Память».  

Февраль: 

п. Чернореченский: 

1. «Слава тебе, защитник!»  

2. «Зима прекрасна, когда безопасна» 

3. «Масленица» 

4. Концерт ко Дню защитника Отечества 

п. Рощинский: 

1. Мастер-класс «Красная гвоздика» 

2. Игровая программа «Игры наших дедушек» 

3. Праздничная программа «День защитника Отечества» 

4. Выставка рисунков «Героем быть»  

5. Викторина «В гостях у сказки» 

6. Час общения «Я выбираю здоровую жизнь» 

с. Старый Искитим: 

1. «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (1943 год)» 

2.  «Герои необъявленной войны» 

3. «Гордись, Отчизна, славными сынами!» 

4. «Лови валентинку» 

п. Рябчинка: 

1. День российской науки  

2. «Широкая Масленица»  

3. Международный день доброты 

п. Койниха: 

1. «Славим героев-интернационалистов»  

2. «День мужества, отваги и доблести» (23 февраля) 

Март: 

п. Чернореченский: 

1. «День птицы Овсянки»   

2. «Международный женский день»  

3. «Крымская весна»  

4. «День работника культуры» 

с. Старый Искитим: 

1. «Мир против наркотиков»  

2. «Подарок маме!»  

3. «Букет из самых нежных слов»  

4. «Масленица пришла»  

п. Рощинский: 

1. Квест – игра «Спасательный круг»   

2. Фотовыставка «Весна, девочки, позитив»  

3. Праздничная программа «Букет прекрасный поздравлений» 

4. Посиделки «Посидим, поговорим» 

п. Рябчинка  

1. «Первая печатная книга в России»  

2. «Для милых дам»  

3. «День воссоединения Крыма с Россией»  

4. «Счастья не ищут, а создают» 

п. Койниха: 

1. «Моему сердцу дорогая и любимая» (8 Марта)   

2. «Масленица хороша, широка ее душа». 

Апрель: 

п. Чернореченский: 

1. «Первый в космосе»  

2. «Земля наш общий дом» 

с. Старый Искитим: 

1. «О любви немало песен сложено»  

2.  «Все о космосе»  

3. «Двадцать секунд, которые потрясли мир»  

4. «Своих не бросаем!»  



18 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

п. Рощинский: 

1. Экологический час «Наши крылатые друзья» 

2. Музыкальная игра «Угадай мелодию» 

3. Стенд «Первый в космосе» 

4. Игровая программа «Путешествие в космос» 

5. Информационный час «Закон и ответственность» 

6. Мастер класс «Пасхальная композиция» 

7. Фольклорный праздник «Веснянка» 

п. Рябчинка 

1. «День шуток и веселья»  

2. «Пасхальный мастер-класс»  

3. «Космическое путешествие» 

4. «Мы за чистоту». 

п. Койниха: 

1. «Смех продлевает жизнь» 

Май: 

п. Чернореченский: 

1. «Победный Май»  

2. «Георгиевская ленточка»  

3. «Бессмертный полк»  

4. «Свеча памяти» 

5. «Фронтовой обед»  

6. «Детство, творчество, успех!»  

с. Старый Искитим: 

1. «Наша Победа» 

2. «Победа в сердце каждого живет» 

3. «Георгиевская ленточка» 

4. «Памяти негаснущий костер» 

5. "Свеча памяти" 

6. «Помни прошлое своѐ…» 

7. «Родное слово» 

п. Рощинский: 

1. Конкурс рисунков «Пусть всегда будет солнце» 

2. Праздничный концерт «Этот День Победы» 

3. Акция «Георгиевская лента» 

4. Митинг «Мы помним» 

5. Шествие «Бессмертный полк» 

6. Акция «Свеча памяти» 

7. Игровая программа «Весенний переполох» 

п. Рябчинка: 

1. Акция «Свеча памяти»  

2. «Победный май», 

3. Всероссийский день библиотек 

4. «День славянской письменности» 

п. Койниха: 

1. «День весны и труда». (1 мая) 

2. «Девятый день большого мая». (День Победы) 

Июнь: 

п. Чернореченский: 

1. «Сегодня на планете хозяева – Дети!»  

2. «Идут века, но Пушкин остается»  

3. «Ты Россия моя – золотые края»  

4. «И помнит мир спасенный» 

с. Старый Искитим: 

1. «Ура, Каникулы!» 

2. «С чего начинается Родина» 

3. «Живой - А.С. Пушкин» 

4. «На земле друзьям не тесно» 

5. «Навечно в сердце память о войне»  

6. «Свеча памяти» 

п. Рощинский: 

1. «Здравствуй Лето!»  

2. «Россия – наша Родина!»  

3. «В старину играли деды!» 

 4. «Разукрасим всю планету!»  

5. «Память нашу не стереть с годами» 



 19  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

п. Рябчинка  

1. День защиты детей  

2. День русского языка, день рождения великого русского поэта Александра Сергеевича Пушкина (1799-1837)  

3. День России  

4. День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны 

п. Койниха: 

1. «День России»  

2. «День памяти и скорби»  

3. «Дадим шар земной детям»  

4. «Россия-родина моя» 

Июль: 

п. Чернореченский: 

1. «Солнце заиграло, к нам пришѐл Иван Купала»  

2. «Любовью дорожить умейте» 

3. Мастер – класс «Ромашка, ромашка – белый лепесток»  

с. Старый Искитим: 

1. «Водяной, водяной поиграй со мной»  

2. «Осторожно, мошенники не спят»  

3. « Солнечное лето!»  

4. Экологический субботник 

п. Рощинский  

1. Игровая программа «Солнце заиграло, к нам пришел Иван Купала» 

2. Мастер – класс «Ромашка – символ семьи, любви и верности» 

п. Рябчинка 

1. «Моя семья» 

2. «Рисуем мелом на асфальте» 

3. «Единый день фольклора в России» 

п. Койниха: 

1. «Иван Купала -  обливай, кого попало»  

2. «Моя семья»  

3. «Лето продолжается» 

Август: 

п. Чернореченский: 

1. Прекрасные моменты лета фото - конкурс 

2. «Триколор страны родной»  

с. Старый Искитим: 

1. «Единство России» 

2. «Бело-синий-красный день» 

3.  «Нарисуй Россию в трех цветах» 

4. «Ура! Скоро в школу!» 

п. Рощинский: 

1. Викторина «Травинка – витаминка» 

2. Фотозона «Флаг державы – символ славы» 

3. Информационный час «Полезный разговор о вредных привычках» 

4. Час истории «Курская битва» 

5. Онлайн – выставка «Цветущий поселок» 

п. Рябчинка: 

1. «День раскрашенного камушка» 

2. «Стоп! Автомобиль!» 

3. «День государственного флага России!» 

4. «День поселка!» 

п. Койниха: 

1. «Флаг Родины моей» (22 августа) 

Сентябрь: 

п. Чернореченский: 

1. «Ученье – свет!»  

2. «Наш мир без террора» 

3. «Я бываю такая разная» творческая гостиная Л. Рубальской 

с. Старый Искитим: 

1. «Эхо, Бесланской печали»  

2. «День урожая» 

3. « Осеннее настроение» 

4. «Подвижные танцы» 

п. Рощинский: 

1. Выставка рисунков «Яркие краски осени» 

2. Игровая программа «Осень золотая» 



20 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

3. «День окончания второй мировой войны» 

4. Тематический час «Вечная память тебе, Беслан» 

5. Вечер отдыха «Засентябрило» 

6. Акция «Белый голубь – посланник мира» 

7. Час здоровья «На зарядку становись!» 

8. Час творчества «Поделки из природного материала» 

 п. Рябчинка  

1. «Знаток пословиц и поговорок»  

2. «Играем в шашки»  

3. «Осенний натюрморт»  

4. «Конкурс осенних пирогов» 

п. Койниха: 

1. «Здравствуй, школа!» 

2. «День посѐлка» 

Октябрь: 

п. Чернореченский: 

1. «Пора дарить тепло»  

2. «Мудрость без границ» 

с. Старый Искитим: 

1. «Мы дарим радость вам!» 

2. «Держи ракетку крепче!» 

3. «Яркие краски осени!» 

4. «Осенние забавы» 

п. Рощинский: 

1. Праздничная программа «Славим годы…» 

2. Мастер класс – «Букет из овощей» 

3. Акция поздравление «Славим мы величие учителя!» 

4. Развлекательная программа «Душой мы молоды всегда» 

5. познавательная программа «Лишних знаний не бывает 

п. Рябчинка: 

1. «Поздравляем пожилых»  

2. «Мой папа - самый лучший» 

3. «День хлебушка» 

4. «Русская матрешка» 

п. Койниха: 

1. «Уважаем старость!»  

2. «Краски осени»  

3. «Веселая тыква»  

4. «Моя малая Родина» 

Ноябрь: 

п. Чернореченский: 

1. «Прекрасный мир искусства»  

2. «Я целую твои руки, моя родная»  

3. «Для любимых мам»  

с. Старый Искитим: 

1. «Если будет Россия, значит будем, и мы!» 

2. «О той, что дарует нам жизнь» 

3. «Подарок для мамы» 

4.  «Стихи о Родине моей» 

п. Рощинский: 

1. Познавательная программа «Мы едины, мы непобедимы» 

2. Информационная программа «Интернет без бед» 

3. Игровая программа «Забытые игры» 

4. Выставка детских поделок «Подарок маме» 

5. Концерт «Для самых дорогих» 

6. Посиделки «Зимнее нестроение» 

7. Викторина «С днем рождения, Дед Мороз» 

п. Рябчинка: 

1. «День народного единства» 

2.Оригами поделки 

3. «День рождения - Деда Мороза» 

4. «Мамин праздник!» 

п. Койниха: 

1.  «Подарок маме»  

2. «Мы едины и непобедимы!»  

3. «Мама милая, родная» 

 



 21  № 29 (243) от 03 октября  2025 года                                                      Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Декабрь: 

п. Чернореченский: 

1. «Давайте все минуту помолчим»  

2. «Тебе Россия»  

3. «Чудеса под Новый год»  

4. «Новый год — это время чудес» 

с. Старый Искитим: 

1. «Никто не забыт, ничто не забыто»  

2. «День Конституции России» 

3. «Зимняя мастерская» 

4. «Новогодняя мозаика» 

5.  «В ритме Нового года» 

6. «Новогодний сюрприз»  

п. Рощинский: 

1. Возложение цветов «День неизвестного солдата» 

2. Тематический час «Закон государства Российского» 

3. Выставка рисунков «Зимушка – зима» 

4. Мастер – класс «Новогодняя открытка» 

5. Детский утренник «Этот новый, новый год» 

6. Онлайн – поздравление «С Новым годом!» 

п. Рябчинка: 

1. «Неизвестный солдат не забыт!» 

2. «День Героев Отечества!» 

3. «День многодетной семьи!» 

4. «Новогодняя сказка» 

п. Койниха: 
1. «Я - гражданин России» 

2. «Сказка вновь придѐт и подарки принесѐт!» 

 

Физкультура и спорт. 

Количество штатных работников администрации Чернореченского сельсовета – нет. Количество общественников, 

занимающихся физкультурой и спортом в поселениях Чернореченского сельсовета – 6 человек; 

На территории Чернореченского сельсовета проводились спортивно – массовые мероприятия. 

Информация по развитию спортивно-массовой и оздоровительной работы в Чернореченском сельсовете за 2024-

2025гг. 

1. Участие в спортивном мероприятии «Лыжня России 2024» в Искитимском районе. 

2. Участие в областном соревнование в Искитимском районе по лыжным гонкам памяти А.Н. Чеха. 

3. Участие в зимней спартакиаде пенсионеров Искитимского района – 4 видов. 

3. Участие в летней спартакиаде пенсионеров Искитимского района – 9 видов 

4. Сдача норм ГТО жителями Чернореченского сельсовета. 

5. Участие МКОУ СОШ п.Чернореченский в спартакиаде школ Искитимского района среди школьников и педагогов.  

Социальная поддержка населения. 

 В настоящее время социальная защита в каждом населенном пункте старается охватить вниманием и заботой всех 

жителей, нуждающихся в помощи: - социальная поддержка отдельных категорий граждан (в первую очередь это, люди 

пожилого возраста и инвалиды, а также те, кто находится в трудной жизненной ситуации; 

- помощь взрослым и детям с ограниченными возможностями; 

- помощь многодетным семьям и семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- поддержка участников ВОВ, тружеников тыла, вдов погибших, участников боевых действий. 

Количество пособий и социальных выплат с каждым годом увеличивается. 

В 2025 году на территории сельсовета в органах социальной защиты на учете состоит: малообеспеченных семей - 125, 

многодетных семей – 82, дети инвалиды – 17, участники ВОВ - 0, ветераны боевых действий - 58. 

Услуги на дому получает 5 человек, нуждающихся в посторонней помощи. 

В 2025г. на территории Чернореченского сельсовета в органах социальной защиты на учете состоят: 

 

 2022 2023 2024 2025 

участников ВОВ 0 0 0 0 

ветеранов труда 627 627 732 735 

тружеников тыла 2 2 4 4 

инвалиды 240 200 93 135 



22 Вестник Чернореченского сельсовета                                                           № 29 (243) от 03 октября 2025  года 

Продолжение >>> 

дети инвалиды 17 14 16 17 

реабилитированные 10 10 11 1 

многодетных семей 83 95 93 82 

ветеранов боевых действий 39 42 40 58 

специалистов сельской местности 123 129 126 112 

 

Продано единых социальных проездных билетов льготным категориям граждан:   

 

год Количество проданных билетов 

2023 (9 месяцев) 42 

2024 (9 месяцев) 21 

2025 (8 месяцев) 11 

Неблагополучные семьи: 

 

год Количество семей Количество детей 

2023 14 44 

2024 11 35 

2025 11 32 

 

 Все семьи находятся на социальном патронаже. С неблагополучными семьями ведѐтся постоянная профилактическая 

работа отделением профилактики безнадзорности, социальной комиссией и ОКДН с участием участкового инспектора и 

специалистами по охране прав и детства: социальный – патронаж, рейды, наблюдения, беседы с родителями, предложения о 

необходимости лечения от алкогольной зависимости. 

Молодежная политика. 

 Среди молодых людей района преобладают: учащаяся молодежь (школьники, учащиеся ССУЗов), студенты. Процент 

рабочей молодежи средний.  

  

В целях формирования основных направлений и проведения единой молодежной политики на территории 

Чернореченского сельсовета организуются и проводятся мероприятия, согласно утвержденному плану, разработанного 

комиссией по делам молодежи.  

 Молодежная организация сотрудничает с другими общественными организациями Чернореченского сельсовета, с 

Женсоветом, с Советом ветеранов. 

1. Молодёжная развлекательная программа «Рождественская вечеринка» ДК п. Чернореченский. 
2. Мероприятия для молодѐжи на День Победы: 

Акция «Георгиевская ленточка, акция «Вахта памяти». 

Молодѐжное объединение п.Чернореченский - это сообщество людей, готовых объединиться и сделать жизнь своего 

посѐлка ярче и интереснее! 

 

Перечень основных проблемных вопросов социально – экономического развития поселения 

 продолжение процесса старения населения и отток молодежи из сельской местности; 

 потребность в квалифицированных кадрах всех отраслей экономики в сельской местности (отток молодежи в 

города из-за низкого уровня качества жилищных условий на селе); 

 недостаточная изученность инвестиционного потенциала территории поселения; 

 инвестиционная непривлекательность удаленных территорий района; 

 недостаток финансовых ресурсов у субъектов малого и среднего предпринимательства и ограниченный 

доступ к ним, особенно для начинающего бизнеса; 

 ограниченный доступ к объектам инфраструктуры, в том числе инженерной. 

 

 


